ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

18.04.2017 13:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному законода
тельству

Кворум: 6
Присутствовало депутатов: 4

1. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному зако
нодательству

2. Магдалинов С.Ю. заместитель председателя комитета по социально
культурному законодательству

3. Балабанов А.А. депутат второго созыва
4. Белокобыльский С.В. депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Дубае А.А. депутат второго созыва
2. Тюменев О.Н. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 14
1. Дикусарова Н.И.

2. Габов Р.Ф.

3. Кузнецов О.Н.
4. Буянов Р.В.

5. Парфенов М.А.
6. Борисова О.А.

7. Рыбинский С.А.
8. Ракитская А.Н.

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налого
вому законодательству Законодательного Собрания Ир
кутской области
заместитель председателя комитета по законодательству
о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
Законодательного Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области ;
заместитель министра образования Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и ис
полнительными органами власти области и органами
местного самоуправления Иркутской области >
депутат Думы города Усолье-Сибирское ;
начальник отдела социально-культурного законодатель
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области

1

начальник управления финансирования социальной сфе
ры министерства финансов Иркутской области
начальник управления общего и дополнительного обра
зования, социальной адаптации отдельных категорий де
тей министерства образования Иркутской области
начальник отдела социального права главного правового
управления аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области
член президиума Иркутского областного совета женщин
председатель Усольского комитета солдатских матерей
советник в аппарате Уполномоченного по правам ребенка
в Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА ИА. -  председатель комитета по социально- :
культурному законодательству

РЕШИЛИ: Принять повестку дня заседания комитета за основу.
«за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  О
Принято ^

ГОЛОСОВАЛИ: 1. Включить дополнительные вопросы в повестку комитета:
- О рассмотрении ходатайства Тайшетской районной обществен
ной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, воору
женных сил и право-охранительных органов о награждении По
четной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области
Булыгина Георгия Владимировича, директора муниципального
казенного учреждения культуры «Районный краеведческий му
зей» г. Тайшета

- О рассмотрении ходатайства общественной организации «Со
вет женщин Тайшетского района» о награждении Почетной
грамотой Законодательного Собрания Иркутской области Селез
нева Евгения Сергеевича, педагога дополнительного образова
ния муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр дополнительного образования «Радуга»
г. Тайшета

2. Исключить из повестки комитета «О докладе Уполномоченно
го по правам ребенка в Иркутской области в 2016 году»

«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

Утвердить повестку дня заседания комитета с учетом изменений ]
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0

2

9. Багайникова Е.А,

10. Прудкая Е.Н.

11. Макарова Е.А.

12. Воробьева Г.Ю.
4 л  Т Л  r r i  т п13. Кулиш Т.Г.
14. Дементьева Т.В.

Принято

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-149 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» (второе чтение)
2. Проект постановления «О депутатском запросе депутата Законодательного Со
брания Иркутской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Губернатору Иркутской обла
сти Левченко С.Г. «О проведении проверки организации работы Государственного
общеобразовательного казенного учреждения Иркутской области — кадетской шко
лы-интерната «Усольский гвардейский кадетский корпус» и других школ-
интернатов, осуществляющих свою деятельность на территории Иркутской обла
сти»
3. Проект постановления «О внесении изменений в Положение об областном кон
курсе на лучшее мероприятие по патриотическому воспитанию обучающихся об
щеобразовательных организаций, посвященном памяти дважды Героя Советского
Союза Белобородова А.П.»
4. О рассмотрении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательно
го Собрания Иркутской области Булыгина Георгия Владимировича
5. О рассмотрении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательно
го Собрания Иркутской области Селезнева Евгения Сергеевича

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-149 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

(второе чтение)

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ БАЛАБАНОВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Ир-
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

кутской области
РАКИТСКАЯ А.Н. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства правового управления аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1, Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области» с учетом одобренных поправок.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять данный проект закона во 2-м чтении и продол
жить работу над ним для рассмотрения в 3-м чтении.

«за» - 4 «против» - 0 «воздержался» — О
Принято

ГОЛОСОВАЛИ: Поправка № 1
3

«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  О
Одобрить.

Поправка № 2
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  О
Одобрить.

Поправка № 3
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  О
Одобрить.

Поправка № 4
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  О
Одобрить.

Поправка № 5
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  О
Одобрить,

Поправка № 6
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  О

Одобрить, изложив в следующей редакции:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«4) статью 8 изложить в следующей редакции:»
абзацы второй-третий исключить.

в абзаце пятом слова «Получателям дополнительных гаран
тий» заменить словами «детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (далее в тексте настоя-
щей главы- дети-сироты), лицам, потерявшим в период обуче-
ния обоих родителей или единственного родителя»; слова «и
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» ис
ключить;

Поправка № 7
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  О
Одобрить.

Поправка № 8
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  О
Одобрить.

Поправка № 9
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» — О
Одобрить,

4

Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному
проекту закона Иркутской области
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  О
Принято.

2. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДЕПУТАТСКОМ ЗАПРОСЕ ДЕПУТАТА
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ КУЗНЕЦО
ВА О.Н. (ЛДПР) К ГУБЕРНАТОРУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛЕВЧЕНКО

С.Г. «О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ГОСУДАР
СТВЕННОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -  КАДЕТСКОЙ ШКОЛЫ-ИНТЕРНАТА «УСОЛЬ-

СКИЙ ГВАРДЕЙСКИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС» И ДРУГИХ ШКОЛ-
ИНТЕРНАТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА

ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ПАРФЕНОВ М.А. -  заместитель министра образования Иркут
ской области
СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ ГАБОВ Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законо-
ПРИНЯЛИ дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй-
УЧАСТИЕ: стве Законодательного Собрания Иркутской области

КУЗНЕЦОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
КУЛИШ Т.Г. -  председатель Усольского комитета солдатских
матерей
ПРУДКАЯ Е.Н. -  начальник управления общего и дополни
тельного образования, социальной адаптации отдельных кате
горий детей министерства образования Иркутской области
РЫБИНСКИЙ С.А. -  депутат Думы города Усолье-Сибирское
БАЛАБАНОВ АА. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
МАГДАЛИНОВ С.Ю. -  заместитель председателя комитета по
социально-культурному законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию Правительства Иркут
ской области по данному депутатскому запросу.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области депутатский запрос депутата Законодательного
Собрания Иркутской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Губер
натору Иркутской области Левченко С.Г. «О проведении про
верки организации работы Государственного общеобразова
тельного казенного учреждения Иркутской области -  кадет-

5

ской школы-интерната «Усольский гвардейский кадетский
корпус» и других школ-интернатов, осуществляющих свою де
ятельность на территории Иркутской области».
2. Комитету по социально-культурному законодательству За
конодательного Собрания области продолжить работу по депу
татскому запросу
депутата Законодательного Собрания Иркутской области Куз
нецова О.Н. (ЛДПР) к Губернатору Иркутской области Лев
ченко С.Г. «О проведении проверки организации работы Госу
дарственного общеобразовательного казенного учреждения
Иркутской области -  кадетской школы-интерната «Усольский
гвардейский кадетский корпус» и других школ-интернатов,
осуществляющих свою деятельность на территории Иркутской
области».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

3. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛО
ЖЕНИЕ ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ МЕРОПРИЯТИЕ ПО
ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБЩЕОБРА
ЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОСВЯЩЕННОМ ПАМЯТИ ДВАЖДЫ

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БЕЛОБОРОДОВА А.П.»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект постановления «О внесении изменений в
Положение об областном конкурсе на лучшее мероприятие по
патриотическому воспитанию обучающихся общеобразователь
ных организаций, посвященном памяти дважды Героя Советско
го Союза Белобородова А.П.».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию принять указан
ный проект постановления Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

4. О РАССМОТРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

БУЛЫГИНА ГЕОРГИЯ ВЛАДИМИРОВИЧА

СЛУШАЛИ: ДИКУСАРОВА Н.И, -  заместитель председателя Законодатель
ного Собрания Иркутской области, председатель комитета по
бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и нало-

6

говому законодательству Законодательного Собрания Иркутской
области
СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

РЕШИЛИ: L Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Булыгина Геор-
гия Владимировича, директора муниципального казенного учре
ждения культуры «Районный краеведческий музей» г. Тайшета.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де

путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

5. О РАССМОТРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕЛЕЗНЕВА ЕВГЕНИЯ СЕРГЕЕВИЧА

СЛУШАЛИ: ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  заместитель председателя Законодатель
ного Собрания Иркутской области, председатель комитета по
бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и нало
говому законодательству Законодательного Собрания Иркутской
области
СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Селезнева Евге
ния Сергеевича, педагога дополнительного образования муници
пального бюджетного учреждения дополнительного образова
ния «Центр дополнительного образования «Радуга» г. Тайшета.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де

путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

/

Председатель комитета по
социально-культурному законодательству

7

И.А. Синцова